


LE MOT DU PRÉSIDENT

C’est un président heureux qui préface le présent rapport annuel de la Fondation 
Franz Aubry. Notre institution est désormais bien connue dans les milieux scolaires 
et elle remplit ses missions avec efficacité. L’an dernier, pas moins de 10 étudiants 
orphelins de père ou de mère, voire des deux, ont bénéficié d’une aide financière. 
Celle-ci leur a permis d’entamer, de poursuivre ou de parachever un parcours à suc-
cès dans l’enseignement supérieur. Les bourses de la Fondation, attribuées grâce 
à la fidélité et à la générosité de nos donateurs, ont véritablement fait la différence 
pour ces étudiants.

Encouragés par ces réussites, et conscients de la grande précarité que subissent de 
nombreux étudiants, nous souhaitons bien entendu poursuivre cette formidable 
aventure. L’expérience montre qu’un solide « coup de pouce » peut tout changer 
pour un jeune qui doute ou qui, tout simplement, ne dispose pas d’un budget suf-
fisant. La Fondation est là pour suppléer, autant que possible, mais aussi pour offrir 
un soutien moral à ces jeunes qui se battent contre l’adversité. Je remercie, à cet 
égard, nos bénévoles pour leur grande disponibilité et leur dévouement à l’égard 
de nos étudiants.

Mon vœu, pour les mois et les années à venir, est que nous puissions poursuivre 
toutes nos missions et donner leur chance à de nouveaux candidats. Appel est 
lancé aux donateurs, sans l’aide desquels de nombreux étudiants seront obligés, 
demain, de renoncer aux études. Les donateurs pleins d’altruisme sont, dans tous 
les sens du terme, le cœur de notre organisation. Je leur exprime ici, encore une 
fois, ma très profonde reconnaissance.

Elio Di Rupo
Président



1. AGREMENT FISCAL

La Fondation Franz Aubry est agréée jusqu’au 31 décembre 2017 par le Service 
Public Fédéral des Finances.
 
Une demande de renouvellement est en cours pour les années 2018 - 2022.
 
L’agrément permet la déduction fiscale des dons à partir de 40 €.

2. DONS

En 2017, le montant total des dons s’élevait à 9.544,99 euros contre 16.835 euros 
en 2016.

3. BOURSES

Au cours de l’année académique 2016-2017, dix personnes ont été bénéfi-
ciaires d’une bourse de la Fondation Franz Aubry.
 
Le montant total des bourses attribuées en 2017 s’élève à 33.000 €.
 
Soit une moyenne de 3.300 euros par bénéficiaire.



BILAN

2017

2017

2016

2016

ACTIFS IMMOBILISES
I. Frais d’établissement 
II. Immobilisations incorporelles
III. Immobilisations corporelles
IV. Immobilisations financières

0,00 0,00

ACTIFS CIRCULANTS
V.  Créances à plus d’un an
VI. Stocks et commandes en cours d’exécution
VIII. Placements de trésorerie
IX. Valeurs disponibles
X. Comptes de régularisation

279.198,07
 
 

0,00
279.198,07

 

305.197,50
 
 

0,00
305.197,50

TOTAL DE L’ACTIF 279.198,07 305.197,50

FONDS SOCIAL
        I. Fonds associatifs
            A. Patrimoine de départ
        III. Plus-values de réévaluation
        IV. Fonds affectés
        V. Bénéfice (Perte) reporté(e)
A.Bénéfice ( Perte) reporté
B.Résultat de l’exercice
        VI. Subsides en capital

193.948,07
2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

191.948,07
192.697,50

-749,43
0,00

194.697,50
2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

192.697,50
187.172,04

5.525,46
0,00

PROVISIONS
        VIII.  Provisions pour bourses

85.250,00
85.250,00

110.500,00
110.500,00

DETTES
      VIII. Dettes à plus d’un an
        IX. Dettes à un an au plus
         X. Comptes de régularisation

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL DU PASSIF 279.198,07 305.197,50

Actif

Passif



COMPTE DE RESULTATS

2017 2016

        I. Produits
            A. Dons et legs
            B. Autres produits
        II. Charges
            A. Attribution bourses
            B. Services et biens divers
            C. Provisions pour bourses (dotations +, 
                 utilisations et reprises -)
        III. Bénéfice d’exploitation
        IV. Produits financiers
        V. Charges financières ( frais de banque)
        VI. Bénéfice (Perte) courant 
        VII. Produits exceptionnels
        VIII. Charges exceptionnelles
        IX. Impôts sur le résultat

9.544,99
9.544,99

 
10.386,67
33.750,00

1.886,67
     -25.250,00

-841,68
258,95
89,02

-671,75

 
 77,68

16.834,99
16.834,99

 
11.543,68
35.250,00

1.543,68
-25.250,00

5.291,31
374,79
39,44

5.626,66
 
 

101,20

X.   RÉSULTAT DE L’EXERCICE -749,43 5.525,46



BUDGET 2017

Budget Compte

2018 2017

        I. Prouits
            A. Dons et legs
            B. Autres produits
        II. Charges
            A. Attribution bourses
            B. Services et biens divers
            C. Provisions pour bourses (dotations +, 
                 utilisations et reprises -)
        III. Bénéfice d’exploitation
        IV. Produits financiers
        V. Charges financières ( frais de banque)
        VI. Bénéfice courant (+)
        VII. Produits exceptionnels
        VIII. Charges exceptionnelles
        IX. Impôts sur le résultat

10.000,00
10.000,00

 
8.550,00

30.000,00
4.800,00

-26.250,00

1.450,00
250,00
90,00

1.610,00
 
 

0,00

9.544,99
9.544,99

10.386,67
33.750,00

1.886,67
-25.250,00

-84168
258,95
89,02

-671,75

77,68

        X.   Résultat de l’exercice 1.610,00 -15.124,43
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