FONDATION

FRANZ AUBRY

RAPPORT D'ACTIVITÉS 2017



Fondation d'utilité publique AIDE AUX **ORPHELIN(E)S** QUI SOUHAITENT EFFECTUER DES **ÉTUDES SUPÉRIEURES**

LE MOT DU PRÉSIDENT

C'est un président heureux qui préface le présent rapport annuel de la Fondation Franz Aubry. Notre institution est désormais bien connue dans les milieux scolaires et elle remplit ses missions avec efficacité. L'an dernier, pas moins de 10 étudiants orphelins de père ou de mère, voire des deux, ont bénéficié d'une aide financière. Celle-ci leur a permis d'entamer, de poursuivre ou de parachever un parcours à succès dans l'enseignement supérieur. Les bourses de la Fondation, attribuées grâce à la fidélité et à la générosité de nos donateurs, ont véritablement fait la différence pour ces étudiants.

Encouragés par ces réussites, et conscients de la grande précarité que subissent de nombreux étudiants, nous souhaitons bien entendu poursuivre cette formidable aventure. L'expérience montre qu'un solide « coup de pouce » peut tout changer pour un jeune qui doute ou qui, tout simplement, ne dispose pas d'un budget suffisant. La Fondation est là pour suppléer, autant que possible, mais aussi pour offrir un soutien moral à ces jeunes qui se battent contre l'adversité. Je remercie, à cet égard, nos bénévoles pour leur grande disponibilité et leur dévouement à l'égard de nos étudiants.

Mon vœu, pour les mois et les années à venir, est que nous puissions poursuivre toutes nos missions et donner leur chance à de nouveaux candidats. Appel est lancé aux donateurs, sans l'aide desquels de nombreux étudiants seront obligés, demain, de renoncer aux études. Les donateurs pleins d'altruisme sont, dans tous les sens du terme, le cœur de notre organisation. Je leur exprime ici, encore une fois, ma très profonde reconnaissance.

Elio Di Rupo Président

1. AGREMENT FISCAL

La Fondation Franz Aubry est agréée jusqu'au 31 décembre 2017 par le Service Public Fédéral des Finances.

Une demande de renouvellement est en cours pour les années 2018 - 2022.

L'agrément permet la déduction fiscale des dons à partir de 40 €.

2. DONS

En 2017, le montant total des dons s'élevait à 9.544,99 euros contre 16.835 euros en 2016.

3. BOURSES

Au cours de l'année académique 2016-2017, dix personnes ont été bénéficiaires d'une bourse de la Fondation Franz Aubry.

Le montant total des bourses attribuées en 2017 s'élève à 33.000 €.

Soit une moyenne de 3.300 euros par bénéficiaire.

BILAN

Actif	2017	2016
-------	------	------

ACTIFS IMMOBILISES I. Frais d'établissement II. Immobilisations incorporelles III. Immobilisations corporelles IV. Immobilisations financières	0,00	0,00
ACTIFS CIRCULANTS V. Créances à plus d'un an VI. Stocks et commandes en cours d'exécution VIII. Placements de trésorerie IX. Valeurs disponibles X. Comptes de régularisation	279.198,07 0,00 279.198,07	0,00 305.197,50
TOTAL DE L'ACTIF	279.198,07	305.197,50

Passif 2017 2016

FONDS SOCIAL I. Fonds associatifs A. Patrimoine de départ III. Plus-values de réévaluation IV. Fonds affectés V. Bénéfice (Perte) reporté(e) A.Bénéfice (Perte) reporté B.Résultat de l'exercice VI. Subsides en capital	193.948,07 2.000,00 2.000,00 0,00 191.948,07 192.697,50 -749,43 0,00	194.697,50 2.000,00 2.000,00 0,00 192.697,50 187.172,04 5.525,46 0,00
PROVISIONS VIII. Provisions pour bourses	85.250,00 85.250,00	110.500,00 110.500,00
DETTES VIII. Dettes à plus d'un an IX. Dettes à un an au plus X. Comptes de régularisation	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DU PASSIF	279.198,07	305.197,50

COMPTE DE RESULTATS

2017 2016

I. Produits A. Dons et legs B. Autres produits	9.544,99 9.544,99	16.834,99 16.834,99
II. Charges A. Attribution bourses B. Services et biens divers C. Provisions pour bourses (dotations +,	10.386,67 33.750,00 1.886,67 -25.250,00	11.543,68 35.250,00 1.543,68 -25.250,00
utilisations et reprises -) III. Bénéfice d'exploitation IV. Produits financiers V. Charges financières (frais de banque) VI. Bénéfice (Perte) courant VII. Produits exceptionnels	-841,68 258,95 89,02 -671,75	5.291,31 374,79 39,44 5.626,66
VIII. Charges exceptionnelles IX. Impôts sur le résultat	77,68	101,20
X. RÉSULTAT DE L'EXERCICE	-749,43	5.525,46

BUDGET 2017

Budget Compte 2018 2017

I. Prouits A. Dons et legs B. Autres produits	10.000,00 10.000,00	9.544,99 9.544,99
II. Charges A. Attribution bourses B. Services et biens divers C. Provisions pour bourses (dotations +, utilisations et reprises -)	8.550,00 30.000,00 4.800,00 -26.250,00	10.386,67 33.750,00 1.886,67 -25.250,00
III. Bénéfice d'exploitation IV. Produits financiers V. Charges financières (frais de banque) VI. Bénéfice courant (+) VII. Produits exceptionnels	1.450,00 250,00 90,00 1.610,00	-84168 258,95 89,02 -671,75
VIII. Charges exceptionnelles IX. Impôts sur le résultat	0,00	77,68
X. Résultat de l'exercice	1.610,00	-15.124,43



